Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de agosto de 2024 | Nº 629

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0035/2024

Extrato 6º TA ao Contrato 0035/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e AUTO POSTO ALMEIDA LTDA.
Objeto: Reequilíbrio no valor do litro da gasolina. Valor: R$ 22.976,93. Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão
002/2024.

Pará de Minas, 20 de agosto de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10668

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0098/2023

Extrato 2º TA ao Contrato 0098/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÉTODO PROJETOS E
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Processo 176/2023.

Pará de Minas, 20 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10669

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 7º TA AO CONTRATO 0123/2021

Extrato 7º TA ao Contrato 0123/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e JOSÉ VILAÇA DOS SANTOS
LTDA. Objeto: Reajuste no valor mensal do aluguel. Valor: R$ 16.824,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Dispensa
36/2021

Pará de Minas, 09 de agosto de 2024.

Página 1/4

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10671

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.642/2024

PORTARIA Nº 22.642/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006856/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a João Bosco Alves Campos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Mecânico de Máquinas
(readaptado como Vigia), matrícula 12905, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido,
a partir de 23/08/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 16 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10667

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 70/2024 - SMADRMA/FISCAMB

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL 70/2024 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e

Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da cientificação via postal, vem

cientificar o(a) autuado(a) abaixo relacionado(a), referente ao Auto de Fiscalização lavrado em seu nome.

QUADRO 1 – EDITAL 70/2024 - SMADRMA/FISCAMB

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 629

AUTUADO (A) AUTO DE FISCALIZAÇÃO PROCESSO ENDEREÇO BAIRRO

U***i R**a d* O**v***a 330/2024 3332/2024 Rua Itaquera, 967 Providência

Para ter acesso ao conteúdo dos autos na íntegra, o(a) autuado(a) poderá procurar no setor de fiscalização ambiental da

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, de segunda a sexta, de 07h às 16h, no

endereço Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, bairro Santos Dumont, CEP 35660-359 – Pará de Minas/MG

Pará de Minas, 19 de Agosto de 2024 .

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 10665

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 71/2024 - SMADRMA/FISCAMB

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL 71/2024 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e

Meio Ambiente, informa ao interessado a decisão administrativa sobre a Análise de Defesa contra Auto de Infração:

N° do Processo N° do Auto de Infração Interessado Decisão Administrativa

00006910/2022 AI 0191/2022 J**é H*******s de L**a INDEFERIDA

Para ter aceso ao documento completo basta comparecer à Secretaria de Agronegócio Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente para retirá-lo. Cabe ao autuado 30 (trinta) dias contados a partir da publicação deste para apresentação do

recurso administrativo contra o Auto de Infração de acordo com o disposto no Art. 209 da Lei Municipal 6584/2021.

Pará de Minas, 19 de Agosto de 2024.

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 10666

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 263/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 263/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso IV, alínea “a” do mesmo diploma legal, a Dispensa n. 089/2024,
PRC n. 263/2024, para contratação da denominada DALADIER FERREIRA DE ALMEIDA, CNPJ n. 12.258.282/0001-00,
para  prestação de serviço de revisão de veículo em período de garantia, revisão de 5.000 quilômetros nas motocicletas
YAMAHA XTZ 250 LANDER 250, placas SII7E04; SII7E02; SII7E18; SII7D92; SII7E07 e SII7E34, pertencentes a frota

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 629

da Guarda Civil Municipal, pelo valor total de R$1.289,82 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e dois
centavos), com execução imediata.

Pará de Minas, 21 de agosto de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 10672

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 06/2024 (90.006/2024)

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS (UASG 928446), por intermédio de sua
Pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de menor preço do item, cujo objeto é a
contratação de serviço de licença de direito de uso de software Adobe Creative Cloud for Teams
All Apps, em sua versão mais atual, incluindo suporte técnico, garantia e atualizações, para o prazo
de 12 (doze) meses, para atender a diversos setores da Câmara Municipal de Pará de Minas,
conforme condições especificações constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como
Anexo I.
O certame será realizado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br, nas seguintes datas e
horários: fase de apresentação das propostas: do dia 22/08/2024 até as 8:59h de 06/09/2024. Data da
sessão pública: 06/09/2024 às 09h. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico www.parademinas.mg.leg.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Pará de Minas, 21 de agosto de 2024.

Nathaly de Oliveira Celestino Moreira

Pregoeira

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 10670

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 629

		2024-08-21T17:03:02-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610